rum suppotationem, quam in patria mulieris, adhuc de ista inaequalitate haberi debet ratio, cum similibus circumstantiis prudentis judicis arbitrio, spectato fine, seu effectu, ad quem dos requiri est in summa congrua, & proportionata, neglegit aliquibus Juristarum inepitis, quia desperat habentur, cum certa, & determinata regula generalis desperandi non valeat, sed tanquam in questione potius facti quam juris dictio penderit a facti particulari qualitate, ac singularem casum circumstantiam.

194 Propterea autem rejicienda est opinio volentem veram indigitatem resultare a nuptiis prohibiti, quamvis inter personas alias dignas, & æquales, puta quia in prohibito gradu conjunctas, id enim contineat videatur unum ex infimis inepitis, aut enim dispensatio Apostolica super impedimento subfugient, aut non si subfugitur, frustra quærendum est de taxa datis, que non datur sine matrimonio, & si subfugitur, tunc quæ dispensatio validat in radice, omnemque ablut maculas, non intrat proinde aliqua indiguitas, quamvis in casu non sequatur dispensatio, sequitur autem confirmationis matrimonii invalidi ponderari valent destricto iure aedifici quandam speciem profanissimam, que indigens nuptiis equiperit ad predictos effectus extorationis, vel omnimodo denegationis doris, nunquam tamen, vell nimium raro in foto contingit videatur casus, quod simplex puerula publice, palam in figura matrimoniū atque sub ipse, vel presupposito dispensationis, que quandoque circa culpam ex aliis impedimentis obtinere non potest, habet debet jure proutstituta.

Omnia præmissa circa taxam doris congrue, seu paragio in omnibus supra exemplificatis casibus procedunt in sola iuris communis generali dispositione, quoties non obserat lex municipalis dotum moderatoria, que certa taxe meram prohibeat, tunc etenim judicis arbitrium ex facti circumstantia ut supra regulandum circumferunt in taxa, que sit infra summam a lego præsumit, cum talis effe valeat perfonarum qualitas, ut alia meta excessiva sit, fecis autem in excessu, quæsiles ex decreto annualium continetur.

Er quamvis super huiusmodi legum validate plures existentes sunt questiones, vel quia dos upore de jure gentium debita per juri positivum præsternim municipale prohiberi non valeat, vel quia dicteret lex matrimonii libertati præjudiciale, a foro tamen huiusmodi questiones exulant, in Scholis, vel Academias præ ingeniorum acumenie residentes, quoniam cum, ut supra advertitur, verius sit doted etiam in origine, seu substantia à jure postivo manaret, idcirco nil prohibet, eamdem legem positivam etiam tollere, multò magis pro publico bono moderari posse absque aliquo libertatis matrimonii præjudicio, dum ubi lex est generalis in loco, ceterarum dictarum libertatis impeditivis, quinimum magis receptum est huiusmodi leges favorabiles, & commendatione dignas potius confendas esse, atque Reipublica uiles, quamvis ut plurimum de facto carcerationis potius esse videantur propter uilem de facili concedendi dispensationem, que pertinet in Urbe, ubi talis lex viget, passim concedi ac nemini denegari solet.

Ex hac autem facilitate, vel uia dispensandi plures effectus resultant, duo præsternim, primò scilicet quod Judices ac Magistratus iuxta dictas regulas iuris communis, nullaratione habita de dicta particularis legis moderatoria, dotes congrues, seu de paragio taxant ad decernunt, sub presupposito tamen, seu expedita, vel implicita conditione derogationis, vel dispensationis, que licet nemini denegari solita, adhuc tamen obtinenda est, neque alias obligatio in summa excedente afficit, neque aliqua actio eius vigore est exercibilis; & secundò quod in huiusmodi derogationibus seu dispensationibus attendi non solet vitium subterptionis vel obreptionis, aut defectus intentionis, quod in aliis gratiis, & dispensationibus cadere solet ob expressionem, vel taciturnitatem illarum rerum, seu circumstantiam, quæ gracia denegationem, vel difficultatem patere potuisse, & contra.

Plures autem super huiusmodi legibus municipalibus cadunt questiones, peculiarem tamen datis materiam non concerentes, sed euicunque statuto, seu legi municipalis in qua cumque indifferenter materia congrua, putu super activa, vel passiva comprehensione Ecclesiastico corum ac forenum, seu alias à legislatori iurisdictione exemptorum, sive super qualitate honorum, que in doto darentur, existentem extra territorium, vel quod extra istud fieret contrariebas, aut circa revaluationem à iuramento restantem, cum similibus ut dictum est generalibus, nil peculiare habentibus in dote, quæ proinde in suis sedibus generaliter habentur.

195 In his autem specialibus terminis aliquæ habentur questiones, an scilicet huiusmodi leges comprehendant mulierem seipsum donatorem, vel an taxam statutam exceedere licet ex motivo supplendi defectum deformitatis, vel corruptionis, seu alterum quem mulier patetetur cum similibus in sua fide videndi.

Quia vero huiusmodi leges in Civium ac subditorum gratiam prodierunt, idcirco receptum est, eas non prohibere civibus & subditis, ut exteris, & non subditas cum maioris 203 dote ducant; atque derogatio, seu dispensatio pro uno matrimonio in eadem femel validè constituta dote suffragatur quoad alia postmodum contrahenda.

Cadunt etiam plures questiones super dicta derogatione, seu dispensatione, praeternam super eius retroactione, ac revalidatione actus ab initio, aedoc non præcludent mulieri intermedii actus doris iam taxata diminutivi; ac etiam circa dicta dispensatione presumptum relalentem à 204 longi, vel longissimi temporis lapsu iuncte cum observantia, quod pariter non concernit pecularem materiam datis, cuius favore in proposito aliquid speciale dignoscatur, sed regularunt cum terminis generalibus, quo habemus in materia cuiuscumque extrinsecus solemnitas presumenda, cum alia quæ retroactionem ad tempus mortis testatoris concepit.

Ubi vero agitur de dote debita ex dispositione juris doti constitutæ, verius est hypothecam non competere, sed folum actionem personalem, tum quia id non repertitur in jure dispensationis, atque ex veteri, magisque recepta sententia dos et folum privilegia in casibus expressis, tum etiam quia dicitur debitum etiam in parentibus originatum ab alio debito legitime, cui verius est hypothecam non competere. p

Effectus autem notabilis videtur in dotare obligatis ex

211 delicto, ut sunt stuprator, & raptor, seu patris homicida, ut concordum creditorum hypotecariorum eorumdem, quamvis posteriorum: in aliis vero ratione sanguinis, vel charitatis ut supra obligatis, certum est verificabile non esse ipsum concursum, cum semper credidores ipsius dotare debentur, quamvis chirographarii vincant dictum constitutum, unde propteræ de hoc quæri foli cum tertii ab habendore dotare obligatis jure dominii, vel hypothecæ jure medio tempore acquirentibus, quoniam contra eosagendo, vel colendo in concurso repellendo, illa personalis actio, quæ dotante competit, potius realis, vel in rem scripta naturam ac operationem habent contra tertios jure dominii, vel hypothecæ jus ab habendore habentes, aliquo præjudiciali effectu ex hypothecæ carentia resultante ex necessitate excusione aliorum bonorum priusquam contra tertium agatur, vel in feidis. q

Credentur aliqui hypothecam competere in bonis fiduciem immobili subjectis, super quibus puellis descenditibus leuis ut scripta confidit facultatem petendi dictum subsidarium, moti ex aliquorum affectionibus, ut ascendentibus bona pro descendentium dote affecta sint, itante quod obligatio oriens à ratione sanguinis, ad hæredes ac boni ut supra est transmissibilis; verum erronea est huiusmodi opinatio, utpote nulli innixa fundamento, quies non accedit fideicommissum dispositio, ex qua tanquam ex legato huiusmodi effectus resulet; improprum enim est, ut subfidiaria, & conditionali obligationi ascendentis defuncti plus tributari, quam tributari puræ ac simplici obligationi parentis viventis, bonorum etenim affectio, ita per antiquiores explicata fuit ad denotandum huiusmodi obligationis transmissionem, ac etiam peculiariter naturam huiusmodi actionis personalis pro eius exercitio, & competencye contra tertios possessorum, ut ita specie effectu speciem realias, vel in rem scripta habeat, non autem quod exinde inferri valeat ad hypothecam, quamlibet importare ac dictam affectionem, equivoquando aliqui crediderint, remanente folum dubitare circa dictam ita privilegiam personalem actionem per dotandam contra tertium exercibilem, an scilicet procedat in illis partibus, in quibus per ius municipale ad favorem creditorum hæredis fidei commissis majorum derogatur, ut est in statu Ecclesiastico illa lex que nuncupatur Bulla Baronum, ita ad favorem creditorum, Baronum, ac Domicellorum disponens, quod utroque speciale, alii regionibus non commune, sicut particulare habet tractatio-

nem ubi videtur. r

212 Pro fructibus quoque sive usulis dotalibus plures credentur, ac forus quandoque recipit idem privilegium viæ executive competere, ducto argumento ab alimentis, quorum loco huiusmodi fructus credunt, quod tamen in vera iuris ratione, celsante dicto motivo celeritatis ac irreparabilis prejudicij ex mora resultantis, parum probable videtur, quoniam etiam alimenta, ubi iure actionis magis quam officio judicis debita sunt, quinimum etiam ea quo officio judicis, ubi non sunt futura, tale privilegium non habent.

Supra quartæ superius distincta questione, an scilicet, ubi plurimi equalis est datis obligatio, ut in constituentia frequenter contingit in pluribus fratribus, seu aliis comedentiis conjunctis, vel parentis heredibus, quorum respectu non dubitatur, ut quod eos æquale sit contributum, quod etiam constituta solvenda, vel restituenda frequenter concurrit, an scilicet contra singulos agendum sit virilis, vel competit actio in solidum contra unum, vel plures creditoris placitos, quibus ex beneficio divisionis, vel ex cessis iuribus debet postmodum contributi, seu reintegratio- nis actio.

Atque ubi agitur de dote constituta solvenda, vel restituenda, licet non definti volentes hoc solidi privilegium dicto competere, verius ramen est, ut cessante voluntate testatoris, vel alia particulari circumstantia ex parte, vel iure municipalis resultante, dote in hoc nullum habeat privilegium, & in constituenda vero, quamvis eadem regula statuenda sit, de facili tamen limitanda venit ad instar aliorum, quando intret eadem ratio celeritatis, & per-

concursum cum tertii causam habentibus ab hærede, & successore, qui dotandam ex statuto excludit, unde propteræ intrant ea que actione personali habente vim realis, vel in rem scripta latente in subdium facta excusione dicta sunt.

Circa tertiam questionem, an judicium pro dote constituta, sive sit officio judicis, sive juris actionis, sit summarium ac executivum excludens appellacionem suspensam; & super prima parte concordant scribentes, ut sit summarium non subiectum solemnitatis, quibus de jure, vel stylo subiecta sunt judicia ordinaria, discordant vero circa alteram via executivæ, aliquibus eam tribuentibus, alios vero magis communiter pro regula negantibus, ita que opinio probabilis, magisque recepta est, quoties non affluit alia ex limitationibus, quæ dicta regula patitur; idque generaliter ac indefinitè in quacunque dote, sive de constituta, sive etiam de constituta aequenda, vel de restituenda agatur; & quamvis publicum instrumentum etiam juramento vallatum accedit, quoniam jure communis tamen rejecta, probabilior magisque recepta videatur ex retroactionem ad tempus mortis testatoris concepit.

Plures autem limitationes huiusmodi regula recipi, constituta solvenda, vel restituenda doris magis congrue, illam præterim refutantem a pacis, vel clausulis executivis, sive a iure municipalis tribuente generaliter viam executivam publicis instrumentis, ut in Regno Neapol. disponitur per R. M. C. V. atque in Urbe etat statutum, quod dote tributari viam executivam etiam contra tertium possessorum bonorum debitorum, quod etiam dispositum est in Regno Sicilia ultra per particulum ritum, quies tamen agatur de dote constituta, seu debita per scripturam, cui tale privilegium attributum videatur, cum subdilis tamen, unde si est laicale non afficit personas, vel bona Ecclesiastica.

Ideoque non intrat in dote constituta, cui duæ limitationes congruerent videtur, una scilicet, ubi agatur de constituta ex dispositione hominis per ultimam voluntatem ex eadem ratione, ex qua supra dictum est legalem hypothecam competere, jure scilicet legari, pro quo, exceptio Tribunal Rotæ, quod contrariam/equivocatur opinionem, in reliquis Tribunalibus Urbis, ac etiam magis communiter ubique recepta est altera opinio, ut via executiva competat, neque admittatur appellatio suspensiva, nisi ubi agatur de legato ambiguo, quod penderit ab interpretatione, à qua magis quam ab ipso legato appellatio concedenda videtur, sive ubi super ipsius legati validitate probabilis cadat dubietas.

Et altera est limitatio, ubiles desiderer celeritatem, ad dictum mora periculum continet, sive irreparabile præjudicium canet, quod in dote constituta frequentius est, 224 practicabile, ubi scilicet agatur de puella supra nubilem, que vidutatem cum periculo honestatis ulterius pati non debet, cum similibus prudenti judicis arbitrio ex facti qualitate pensandi.

Pro fructibus quoque sive usulis dotalibus plures credentur, ac forus quandoque recipit idem privilegium viæ executive competere, ducto argumento ab alimentis, quorum loco huiusmodi fructus credunt, quod tamen in vera iuris ratione, celsante dicto motivo celeritatis ac irreparabilis prejudicij ex mora resultantis, parum probable videtur, quoniam etiam alimenta, ubi iure actionis magis quam officio judicis debita sunt, quinimum etiam ea quo officio judicis, ubi non sunt futura, tale privilegium non habent.

Supra quartæ superius distincta questione, an scilicet, ubi plurimi equalis est datis obligatio, ut in constituentia frequenter contingit in pluribus fratribus, seu aliis comedentiis conjunctis, vel parentis heredibus, quorum respectu non dubitatur, ut quod eos æquale sit contributum, quod etiam constituta solvenda, vel restituenda frequenter concurrit, an scilicet contra singulos agendum sit virilis, vel competit actio in solidum contra unum, vel plures creditoris placitos, quibus ex beneficio divisionis, vel ex cessis iuribus debet postmodum contributi, seu reintegratio- nis actio.

Atque ubi agitur de dote constituta solvenda, vel restituenda, licet non definti volentes hoc solidi privilegium dicto competere, verius ramen est, ut cessante voluntate testatoris, vel alia particulari circumstantia ex parte, vel iure municipalis resultante, dote in hoc nullum habeat privilegium, & in constituenda vero, quamvis eadem regula statuenda sit, de facili tamen limitanda venit ad instar aliorum, quando intret eadem ratio celeritatis, & per-

culi, quia nempe non possit commodè puerula donanda absque necessitate patienti viduitatem, plures convenient pro virili, eosque singulatiter excutere, ubi id incommode reddatur. Ideoque est questionis facti quam juris, ex quidem facti qualitate, & circumstantia pro iudicis prudenti arbitria decidenda.

Quinta est supra distincta questione circa tempus, in quo hoc ius, vel actio petendi dote constitutionem exerceri valeat, & quomodo, an felicitate ante matrimonium, in qua etate, & ad quem effectum; & quod exercitum ante matrimonium, aut agitur ad effectum solvendam, & certum est illud non competere, cum sine matrimonio non detur debitus dote, quinimodo etiam si agatur de dote pro certo, vel incerto matrimonio per publicum instrumentum ex parte, vel statuto executivum constituta; quoties explicitam, vel de jure implicitam matrimonii conditionem dote regulat, ita quod firmum est istam esse questionem facti potius quam juris, pro singulorum casuum particulari qualitate decidenda.

Maior autem difficultas dignoscet videtur in hoc preventivo iudicio ante matrimonii purificata conditionem super eisdem doto deposito, vel ascensione, ut ita contingat ea matrimonii prompta sit, super quo scribentes pariter variant, verum idem quod proxime supra, dicendum venit, ut felicitate fit questionis facti quam juris, ideoque pro facti qualitate ex prudenti arbitrio diversimodo decidenda; si enim præmatura dote asecundata, vel depositum exagatur tanquam preparatio necessaria, sine qua matrimonium alijs sequi non posset, ut contingat preferenti in dote pro matrimonio spirituali, quoniam non admittitur puerula ad habitum monasticum, vel ad novitiatum, qui saltem per annum professionem procedere debet; nisi prius dos penes sacram, vel publicam ædem, vel in ipsius Monasterii area deponatur, ac etiam nisi sicut pro ingressu, ac durante anno probatio, quae omnes ut supra dicuntur dotes, vel ejus pars, & tunc etiam ante matrimonio purificatum conditionem dotoscognit poterit ad solvendum, quod etiam in matrimonio carnali verificari posset, ubi felicitate ex more regionis, seu alijs pro facti qualitate ad illud non defaciens, ut facilius valeat, nisi dos rotu, vel in parte de tempore spissitudine de futuro, seu alijs anticipatae praestetur, idcirco isto non certificato id non fit practicabile, verus tamen est contrarium, quoniam in omni materia inadferenti, ut praesertim in fideicommissario frequentior praxis docet (quidque aliqui dubitaverint) probabilis ius, gisque receptioni est, vel simpliciter ad indefinitum, vel familiari causa cogendi etiam preventive ad assignationem bonorum, seu asecundationem, vel depositum pro facti qualitate & circumstantia, ex quibus totum pender. x

His omnibus procedentibus in dote non habente legitimam naturam & privilegia, & adeo non detur ius illam petendi, seu declarandi, ut cedente die, vel purificata conditione detur, & sic facienda preventiva illam item, quam facta sublinetur oportet; multo magis & ab quo dubius recipiendum est in hac subiecta materia, in qua duplex iusta causa concursit, magis quam in quacunque alia; primò felicitate ne alijs puella constituta in etate matura cogatur nunc diuturnam litem sublinere, adeo ut ad secentiam in viduitate reducatur; & secundum, quia non defaciens inventetur vir incurrans de dote, qui duplicitate sibi sumpcione velit, unam felicitate super constitutione a taxo dotes, & alteram, quam ipsa lux ex communis dictio importat.

Id autem praesertim pro facti qualitate congruum est, ubi agatur de illa dote, que petatur ex fideicommissario per ultimum possimmo remontum agnatum, seu de diverso colonello posse, ob unum quod donanda incumbit plurimi justificatiōnum; primò felicitate fideicommissarii, secundum identitatem, & quantitatem patrimonii; tertio confititudo generalis, vel particularis; quartus legitimatis persona circa ejus descendit a fideicommittente; & quinto fortius super justificatione subsidit ob non existentiam bonorum liberorum, que omnia notabile temporis intervallum exigunt; five abi agatur de dote constituta per eum, de quo in certum ac disputabile sit in iure, antenecut dote necne, ut sunt patratus, frater uterinus, amita, & matterera, & similes.

Ideoque ita questione decisionem recipere videtur ex prudenti arbitrio, regulando ex facti qualitate suadente, vel respectu exclusione hujusmodi prematur iudicium iustam caulan, non autem ut generaliter ac indefinitè id pro regula statuendum sit, ne alijs puella effrenata licentia detur parentes, vel fratres ita præmatur ad iudicium evocandis; omnino tamen reprobata opinione voluntam, ut ita ad hujusmodi judicij exercitum congrua non dicatur nisi illa, quam lex ad excusandas indignas nuptias præscriptis annorum, vel quod debeat saltum esse

in excessu notabili supra virtutem, quoniam si tunc & non prius item sumpcione posset, cogere puerula lite durante, que iuxta regionem, seu tribunalium qualitatem diutina esse solet, viduitatem longo tempore pati, ideoque virtus est utrumque extrellum, in quod puri legaleci frequenter incurre solent.

Ad argumentum vero iuris certitudinis viri, ex cuius qualitate refutata taxa, faciliter est responsio, quod scilicet iudex eadem taxam facere debet cum praefupoposito viri aequalis, quoniam si donanda inaequaliter deinceps ducetur in mensura, quia nempe melioris conditionis inveniret, qui dote jam taxata contentus esset, nimium commendanda erit; 232 & convertitur autem, si inferiore ducatur, cui tanta dote non congruit, justè dotes debitor moderationem petere poterit, ideoque firmum est istam esse questionem facti potius quam juris, pro singulorum casum particulari qualitate decidenda.

Maior autem difficultas dignoscet videtur in hoc preventivo iudicio ante matrimonii purificata conditionem super eisdem doto deposito, vel ascensione, ut ita contingat ea matrimonii prompta sit, super quo scribentes pariter variant, verum idem quod proxime supra, dicendum venit, ut felicitate fit questionis facti quam juris, ideoque pro facti qualitate ex prudenti arbitrio diversimodo decidenda; si enim præmatura dote asecundata, vel depositum exagatur tanquam preparatio necessaria, sine qua matrimonium alijs sequi non posset, ut contingat preferenti in dote pro matrimonio spirituali, quoniam non admittitur puerula ad habitum monasticum, vel ad novitiatum, qui saltem per annum professionem procedere debet; nisi prius dos penes sacram, vel publicam ædem, vel in ipsius Monasterii area deponatur, ac etiam nisi sicut pro ingressu, ac durante anno probatio, quae omnes ut supra dicuntur dotes, vel ejus pars, & tunc etiam ante matrimonio purificatum conditionem dotoscognit poterit ad solvendum, quod etiam in matrimonio carnali verificari posset, ubi felicitate ex more regionis, seu alijs pro facti qualitate ad illud non defaciens, ut facilius valeat, nisi dos rotu, vel in parte de tempore spissitudine de futuro, seu alijs anticipatae praestetur, idcirco isto non certificato id non fit practicabile, verus tamen est contrarium, quoniam in omni materia inadferenti, ut praesertim in fideicommissario, probabilis ius, gisque receptioni est, vel simpliciter ad indefinitum, vel familiari causa cogendi etiam preventive ad assignationem bonorum, seu asecundationem, vel depositum pro facti qualitate & circumstantia, ex quibus totum pender. x

His omnibus procedentibus in dote non habente legitimam naturam & privilegia, & adeo non detur ius illam petendi, seu declarandi, ut cedente die, vel purificata conditione detur, & sic facienda preventiva illam item, quam facta sublinetur oportet; multo magis & ab quo dubius recipiendum est in hac subiecta materia, in qua duplex iusta causa concursit, magis quam in quacunque alia; primò felicitate ne alijs puella constituta in etate matura cogatur nunc diuturnam litem sublinere, adeo ut ad secentiam in viduitate reducatur; & secundum, quia non defaciens inventetur vir incurrans de dote, qui duplicitate sibi sumpcione velit, unam felicitate super constitutione a taxo dotes, & alteram, quam ipsa lux ex communis dictio importat.

Id autem praesertim pro facti qualitate congruum est, ubi agatur de illa dote, que petatur ex fideicommissario per ultimum possimmo remontum agnatum, seu juris petendi illius conditionem; retento codem mox insinuato præsupposito, quod scilicet non agatur de dote successivo loco legitime, in qua hujusmodi questiones cessant, cum in qua cuncte etate absque conditione, vel dilatione illico per obitum parentis filio legitima queratur abdicio dubio cessibilis ac transmissibilis, vel de dispositione hominis pura, non autem conditionali ut supra, sed agatur de illa dote, que explicitam, vel implicitam habeat matrimonii conditionem, finis qua alijsdotis obligatio, ac respectiva actione non intret, & tunc, aut agitur de cessione, vel transmissione, ne femina donanda quae decessit innupta, & extra controversiam est nullum dari cessionem, vel transmissionem iuris petendi dote ratione sanguinis, vel charitatis ex dispositione legis, vel etiam ex dispositione conditionali hominis, ob illius caducationem ante purificatam conditionem; cadente iulom questione circa eam dote ad quam futuram, & raptor tenetur ob aliquorum opinionem superius insinuatam, ut etiam rapta, seculptata non nubentis, dote debitum utpote purum intret, quo posito, cessioni, vel transmissioni locus esset; quia vero contrarium velis est, ut istud quoque debitum impligat habeat matrimonii conditionem, idcirco solum cessibile, vel transmissibile isto casu erit id quod tanquam assumptionem in iuria,

Dotum Summa.

531

De personis alias disponendi libertatem sine carta solemnitate, vel forma non habentibus, an dote valide constituant, seu in eis easam obligentur, & angeneraliter, & pro regula dote sit privilegiata.

juris, vel refectionem damni pure deberi supra dictum est. y

Aut vero agitur de cessibilitate, vel transmissione juris, petendi dote per jam nuptiam, adeo ut matrimonii condito jam impleta sit, & tunc, aut agitur de cessione quae principaliter sit in gratiam ipsius nuptiarum ab alio provisa, pro cuius reintegrazione hoc ius cedatur, & planum est ius esse cessibile; utpote puerula ingreditur Monasterium ut habitum suscipiat, ac debito tempore professionem emittat, quod sequi non potest nisi prævia deposito dote dari foliis Monasterio, ac respectiva solutione pro expensis necessariis, siue cuius prior donandi obligatio est, id adimplere nolit, vel non posse ab aliquod impedimentum, unde tertius, vel etiam remotor conjunctus id agat animo reperiendi, nullum dubium est hoc ius esse cessibile, quinimodo aliquando cesso à iure subtilitatem quoniam à multe non fiat, ubi felicitate, ut supra adverterit, ob difficultatem afferenda promptam dorem ex bonis libertis, puerula ex subsidiario remedio à lege prodiit illam obtineat ex bonis fidei commissi ascendit, cui subtilitatem facta cesso iurum puerula contra dote obligatum, vel ad bona competentium pro eius reintegrazione; quod generaliter, sive pro uno, sive pro altero matrimonio dicendum est in quoniamque donante, quoniam in eo subtiliter obligatio concurreat, quando id agat coactus, vel etiam coactionem preveniendo voluntarie, animo tamen repetendi ab eo, cuius prior sit donandi obligatio, cum ita non in gratiam cessionis, sed potius cedentis principali capitulo cesso fieri soleat.

Quia vero mulieres de jure communis generaliter habiles ad contrahendum, quies minor aetas, vel aliud impedimentum, viris etiam communis, non obstat, impeditum solum ex Senatus consilio Vellejan, quod causam doteis explicit; hinc profinde magis communis, & recepta scribentis schola desumpit dote privilegium, quod felicitate multa major quamvis à jure municipalis inhabilitata ad contrahendum sine certa forma, vel solemnitate, adhuc priorem habilitatem de jure communis competentem rediret in causam dote, pro abque talia dicuntur, non tamē vere sunt, sed potius ratione subiecta materia, ac ob aliquam rationem dote magis quam alius contractibus convenienter, generaliter de jure procedunt in omnibus aliis, in quibus eadem ratio congruat, a frequentius tamen continentibus in dote magis verificantur.

Cadente questione in excessu proveniente ex dispositione hominis, que conveniat etiam matrimonio spirituali, pro quo tanta summa necessaria non sit, & tunc recepimus est in excessu, cessibile, vel transmissibile non esse, quasi quod dos pro matrimonio, vel nuptiarum simpliceret relata summa excedente, atque carnalibus nuptiis quoniamque congrua, etiamen convenienti spiritualiter rubent, quatenus admixtus efficitur monasterii, cui disponitum voluntatis affiat, non autem privati cessionarii, sed potius cedentis principali capitulo cesso fieri soleat.

Ubi vero jam nupta ab alio provisione quam sibi ipsa paravit, ex alienum contrahit (quod non in idem) tunc, aut dota adhuc vivens dote obligatum interpellavit, etiam causa merita voluntaria, & ad favorem extranei contrahere posse, dummodo tamen in causam dote præcisè id fiat, adeo ut causa finalis, adeoque id receptum est, ut si constito causam principale illam dote, & fine quaque has contrahit, atque te obligat, & quoniam aliqui distinctionem adhibent inter causam necessariam, & voluntariam, contrarium tamē verius, ac receptum est, ut indefinitè etiam causa merita voluntaria, & ad favorem extranei contrahere posse, dummodo tamen in causam dote præcisè id fiat, adeo ut causa finalis, adeoque id receptum est, ut si constito causam principale illam dote, & fine quaque has contrahit, id cessare faciat hoc privilegium, quod recipiendum non est, nisi quando causarum multiplicitas excluderit dicte circumstantiam, quod dos efficitur principalis, seu finalis, ac probaret quod potius efficitur impalativa (qualis in dubio presumitur; ubi non est unita) sed quoniam haec est nulla iuris presumptio, contraria probatio, vel fortioribus presumptionsibus elidibili, hinc profinde si ex facti qualitate constat, non fuisse causam fine quae non, alias vero causas accessoriæ, seu ad maiorem firmatatem adjectas esse, dicta restrictio recipienda non est. b

Refringunt plerique hoc speciale, ubi mulier cum enorimi laesione indotata remaneat, five ubi suscipiendo illud donationis onus quod viro incumbit, exinde refutat implicita donatio de iure prohibita inter virum, & ixorem, cui ita indirectè traus fiat, verum neuter causus pro limitatione recipiendum est, sed porius pro cessatione rationis; in primis enim causa, quia de aquali dote concurrit agitur, rationabilis est dote jam constitutam conservari, quā novam constituit tanquam ex conquisitione privilegii in etiam causa aquæ privilegiate, & quoad secundam restrictionem, illa non percutit actuū constitutionis dote favoritate, vel eis viri, sed bene presumptio, ut mulier dotanimo se reintegrandi à viro egerit, ac deinceps ratio potius quam proprio nomine, quoniam pro communis filia, quoniam tamē totius oneri incepito concurrat; fecit autem, ubi parte pro eius viribus congrue in parte dote, mater ex benevolentia, vel complacentia reliquum, licet præcisè non necessarium suppletat, ut frequens praxis doceat, quod patre prudenter puerula disponente ad eligendum vitam spiritualem in Monasterio, in quo longe minor dos congrua est, & sufficit, mater iuxta communis feminarum virtutum, cupiens magis nuptias carnales in filia, supplet illam majorem dote, quæ ad hunc effectum necessaria est, five quod patre inventio virum, honestum quidem ac regale, seu omnino iniqualem minori dote contentum, mater, ut digniorem virum filie tribuat, pro confuta mallebri vanitate, dote augeat, cum filiis; semper enim iuris presumptio cedit veritati

in dote. 15. cui alijs ibi inquit. in ibidem. o infra in materia concubitus, & dico. 166. p ibidem. & sub tit. de fundat ad Bullam Baronum, dico. 78. q ibidem. & d. dico. 78. de fundat hoc tit. dico. 166. l super his omnibus in materia via executive, dico. 57. o duobus seq. & sub tit. de iudice. r dico. 145. & d. tit. de iudice. u in dico. 161. & alibi hoc tit. x dico. 167. hoc tit. & y dico. 142. hoc tit. z dico. 12. hoc tit. a dico. 145. hoc tit.

Card. de Luca, Lib. VI.

ab expressa probatione, vel fortioribus presumptiōibus re-sultante.

Quo verò ad minores, tam de jure communī, quam re-psective municipalī, abque certa solemnitate, vel forma contrahere prohibitos, dos privilegianon est; licet enim scribentes distinctionem adhibeant inter causam necessariam, & voluntariam, ut scilicet hoc secundo casu prohibitus procedat, non autem in primo, in quo actus sustinetur; atramen id non prouenit ab aliqua specialitate, sed potius à ratione generali quemcumque actum necessarium gerit.

Si autem personis, qua ob mentis, vel dicti defec-tum generaliter per jus commune inhabitatis sunt, ut sunt papilli, amentes, prodigi & similes, nullum digno-

scium in dote privilegium, quod à lege posse tribui non posset, cum defectus sit juris natura, & licet in dote aliqua in jure habeantur, que videntur specialia, puto quod

alii amentis possit ipbius patris sibi dotoe confidere, vel quod tutor, vel alicui administratori aliqua major licen-

ti, quam in reliquo actibus tribuitur, atramen id non pro-venit ex aliquo privilegio, vel specialitate, sed potius à ju-stitia, vel necessitate causa.

Prima causa scimus minoris seipsum doantis receptum est, non date exceptu, seu incongruate, validē factus in pecunia, vel alijs bonis mobilibus, que tervando levare

non possunt, seu alias compunctioni, vel dissipationi subje-ctā sunt; in stabilibus vero proceditur cum eadem distinctione desuper tradita in feudalibus, & emphuticis, seu alias in libero commercio non existentibus, ac scilicet denar-250

sestimali, vel inestimata, ut hoc secundo casu actus valeat, cum vera alienatio sequi non dicatur, neque mulier domi-nium amittat, seu autem in primo continent aliquid implicitum contractum expiacionis, & venditionis, minoribus absque

solemnitate prohibitiū; nisi semel cum solemnitatibus tra-

pro primis nuptiis validē date constituta, in stabiliis gemitis eodem modo secunda dote constituta, in stabiliis gemitis

etiam secunda dote constituta fuit.

Eadem ratione, de qua supra in feudalibus, & emphu-ticis, aliquip prohibitis, invalidum absque solemnitatibus, sed reputari pacum luci, quod tamen non ita indefinita

recipiendū est, ut in bonis prohibitis, in quibus vixit

et realē quod traxit in extraneis absque distinctione

necessitatis, vel voluntatis, secus autem ubi vitium est in

persona, non ex totali defectu in ecclesiasticis, sed potius ex

supercata insecillitate, ob quamde lassione timeatur; tunc

etiam infra eadem distinctione necessitatis & voluntatis, si

enim ex jure municipalī, vel communī, nisi lucrum in certa

uniformi quota, vel quantitate contractū dotis est con-

naturale, adeo scilicet in frequentiis contingentiis fine illo

matrimonio non contrahatur, sive illius pactum subin-telligatur, ejusque taxa sit certa & uniformis, unde propre-tate scilicet ius iusticio cesseret, tunc dictum pactum aliam for-mam nitaret exiger non videtur.

In secundo autem casu minoris dote recipiens, quam-

vis non definīt simileiter negant, sive distinguentes in-

ter obigationem tacitam à jure resultantem ac expressam,

ut prima sit valida, non autem secunda, verior tamen, magisque recepta est indefinita affirmativa, quies recipiens dicitur id versus & sinecerus est, adeo omnis dol-

li, vel circumventionis ius iusticio abicit, quoniam prohibita

est illa ex expressa obligatio, que non facta de jure sub-in-telligitur.

In tertio autem minoris in causam dote constitutente, vel restituente pro alio se obligantis, intrat dicta distinctione inter causam necessariam, & voluntariam, ut primo casu actus valeat, secundo autem non, & quoniam etiam in ca-

su voluntatis plerique regula negativa limitationem tri-buantur juramento, atramen id non concernit aliquod dote speciale, sed cuiuscumque indefinita contractū generaliter

comunne est, quies lez municipalis juramentū iam dicitur, vel indicet non tollat, quod non soli doli, sed

omnibus actibus communis est, adeo super validitate, vel

respective invaliditate nil concurredit quod dote privilegium

contineat.

In quarto demum casu dote excessiva, unde resulset le-

sio, non in re inspecio validitas, vel invaliditas actus, sed solum moderationis per viam restitutiois in integrum,

circa quam minores in eo privilegiatis sunt, quod non subja-255

cent requisito enormitatis, cui subjacent majores.

In filiis familiis dos etiam privilegia est, ut in ejus

causam valide contrahant quoniam alias prohibiti;

Quamvis enim de jure communī prohibiti solum eum cajum Macedoniā peregrinat, atramen quia in eo etiam dos exce-

pia est, hinc proinde ducto eodem argumento, de quo

supra in muliere majore, in solo casu Vellejani prohibita,

refutat regula generalis, quamvis dicti juris communis specialis prohibitiū in uno casu tantum per jus municipale ad omnes alios extensa sit, cum eadem tamē declaratio-ne que supra haberet in muliere majore, ubi scilicet causa dōsifit principalis, ac finalis, non autem impulsiva, seu co-
lor. Atque hinc refutat privilegium generale circa acciden-talem indebitationem per lez alias de jure communi habili-tate, quod non ius municipale specialiter dote mentione-habebat, ista censeatur excepta.

In illo autem personis, qua ob mentis, vel dicti defec-

tum generaliter per jus commune inhabitatis sunt, ut sunt papilli, amentes, prodigi & similes, nullum digno-

scium in dote privilegium, quod à lege posse tribui non posset, cum defectus sit juris natura, & licet in dote ali-

qua in jure habeantur, que videntur specialia, puto quod

alii amentis possit ipbius patris sibi dotoe confidere, vel quod tutor, vel alicui administratori aliqua major licen-

ti, quam in reliquo actibus tribuitur, atramen id non pro-

venit ex aliquo privilegio, vel specialitate, sed potius à ju-stitia, vel necessitate causa.

b de his dico. 16. cum pluribus eoz. hoc tit.

c ibidem proxime, dico. 15. d. dico. 21. hoc tit.

e d. dico. 21. & hoc etiā in supplemento.

Dote constitutio quomodo fuit & probetur, & quando de jure con-suetudo censeatur; item de quibus bonis & quoniam, an scilicet animo donandi, vel reperiendi, sive fiduciario, aut administratione magis quam proprio, & una, vel altera dote conditione, vel qualitate, presertim circa pro-cessum.

Non repertus in jure precepta certa forma constituti-

tionis dote, sive à promissione, sive à traditione in-260

ciatis, quoniam sive in scriptis, sive querens, id sequatur, ac sive scriptura sit publica, sive privata, ex ipso quod con-

ficiat de perfecta voluntate, nulla cadit quaeformē, vel lo-

mentatio, nisi semel municipalis, etiam si eum casu alias disponit;

quare tota inspectio cadit sicut probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

fecta est efficacia voluntatis, que obligacionem inducit, id eoque tres sunt inspectioes, primo super probatio dicta per-

scilicet ipsius mulieris procuratorio, administratorio, vel fiduciario nomine magis quam de bonis propriis ipsius promittentis, sive an animo donandi, vel potius repente-
di ab eadem muliere, vel altero cuius prior sit dotandi causa.

Facti autem ac voluntati potius quam juris est quesito, ideoque juxta hujusmodi quæstionum naturam ex factis qua-
itate variam, ac particulariter recipit decisionem, uniformi regula generali deciper non cedente; pro tali autem vo-
luntate regulanda diversi causi distinguuntur; primo scilicet in patre; secundo in ulterioribus ascendentibus, ex ho-
num bonis patris dorando legitima debita sit. Tertio in aliis
generaliter ex dispositione legationis fætivæ, vel chari-
tatis dorare obligatis ab eo quo dicta consideratio le-
gitima concurrit; & quartio in extraneis subfiliis quendam
inter eos qui aliquam dotandi obligationem habeant, & eos
qui non habeant.

In primo casu patris (cujus iure juxta unam opinionem
censetur auctor mediatus ob patris prædecessorem) cum illius
obligatio sit patræ, & indefacta erga filium quamvis divitem
ac aliunde provisam, sive in poestate, sive non; regula est
dotei censeri constitutum de præprio, ut satisfaciatur suæ
obligacioni, quamvis idem patræ ex legis, vel hominis dis-
positione admittantur bona propria iudicis filii, quoniam
ad hanc de suis magia dotale censetur, & quoniam dos est
cessiva, paternis viribus incongrua, quoniam id quidem
erit una ex conjectura diversa voluntatis cum aliis operati-
va, non autem solam, & de per se cessari facit regulam, que
deocepit etiæ, ut procedat etiam si pater dicere in con-
fuso ablique distinctione, dotare de paternis ac matriis, si-
ve de suis ac de propriis ipsius filii, quoniam intelligitur id
adjectum pro castelari, sive in subfiliis, quatenus sua
non sufficiunt, nisi ad distinctionem præclaram deveniant,
dicendo dare de suis, & tot de maternis, vel alii, quo-
niam semper præsumptio credit veritatem, vel falsum distin-
guat in genere, dicendo dare partim de suis, & partim de
aliis, quoniam tunc ex magis communis, & recepta sen-
tencia, dum ex diversa voluntate constat, intrat materno-
rum, seu aliorum comprehensionis, cum debita tamen pro-
portione regulanda à congruitate, vel respectu ab excessu
pro judicis prudenti arbitrio ex facti qualitate; dummodo
declaratio, seu distinctio adjudicatur inconvenienti in
ipso acto donandi, cum tunc si de suis incongrue affi-
gat, cogi quidem poterit ad supplementum ex dispositio-
ne juris, non autem ex propria conventione, secus autem
si ex intervallo post questionem juri filii ex dicta legali
præsumptione.

Si vero in donatione unius filii dictam distinctionem ad-
hibuerit, tunc non data particuli circumstantia in contrarium,
magnum argumentum est idem in aliis filiis levius
regulari ampliationibus, praesertim ubi agitur de parte ipso-
pe, seu cuius vires alias non sufficiunt, sive ubi agatur de
parte naturali tantum cum filiis; aliis vero disruptum, an
dicta regulam inixa sit similitudinis præsumptioni, vel etiam
juri, & de jure, attamen recepta opinione voluntum esse
juri tantum, medium contraria probatio, sed fortioribus
præsumptionibus elidibilem, tanquam in quæstione voluntatis,
intrat idem quod supra plures inquinatum est, ut de-
cisus pender ex facti qualitate ac singulorum causum cir-
cumstantiis, pro quibus ad quanum, vel alteram voluntatem
metiendam attendi debeant, ea quæ pro ampliatione, vel
limitatione respectivæ considerari solent, cum quandoque sub
dote per patrem constituta nedum bona propria ipsius do-
tandæ, seu tunc delata, sed etiam sperata, vel defeterenda,
quoniam ejusdem parentis binubus odiū, vel peccatum inclu-
di solent pro facti qualitate.

Ab ista vero dote, quæ per patrem de proprio consti-
tuitur, excluditur titulus, seu præsumptio donationis, quo-
niam cum nemo in necessitatibus liberaliter existat, idcirco
ad necessariam potius quam ad voluntariam causam
actus referendus est, unde propter eam censetur dos pro-
fætiva, sive filia sit in potestate, sive non, cum in dote pro-
fætiva qualitas non pendaat à patre potestate, sed a dicta
præsumptione resultante obligatione, qua pater premi-
tur; nisi idem pater dotando renunciacione à filia repon-
tasse de sua ac aliorum successione, alisque iuribus ipsius
dotare competentibus, seu alias per eam scriptis, quod tam
intelligendum venit pro facti qualitate, ubi scilicet
verisimilitudo jura renunciata sunt talia, quod dos data fit
corum valor proportionata, cum tunc filia dicatur dotari
magis de proprio tanquam ex præventivo prelio celo-

tum juri, secus autem id fieri ex quadam consueta fu-
perabundanti cautela, absque eo quod dicta proportio in-
terret.

Ubi autem pater donare proficitur, tunc dos adventi-
tia naturali alii, cum in istam causam validè debet dona-
tio inter patrem, & filiam, ac limitetur regula prohibiti-
va; idque non solum ubi donatio est expressa, verum etiam
si tacita ex stipulatione reddi fit, vel cum aliis verborum
formulis per scribentes ponderari solitus, super quo tam
suis circumscripti proceder dum videatur, indagando ex fa-
cti qualitate verisimilem voluntatem, ejusque substantiam
potius quam verborum formulam per Notarios de sylo adi-
ciens circumscripti proceder dum videatur, idque non de facil-
itate generaliter diversi causi distinguuntur; primo scilicet
in patre; secundo in ulterioribus ascendentibus, ex ho-
num bonis patris dorando legitima debita sit. Tertio in aliis
generaliter ex dispositione legationis fætivæ, vel chari-
tatis dorare obligatis ab eo quo dicta consideratio le-
gitima concurrit; & quartio in extraneis subfiliis quendam
inter eos qui aliquam dotandi obligationem habeant, & eos
qui non habeant.

In secundo autem casu avi, aliorumque ascendentium,
ex quorum bonis ipsi patræ legitima debita sit, casus inspec-
tio magis ipsi legitima quam doti congrua inter dotantem ac
patrem, ac felicitate censetur, ut impetrerit obligatio-
nem ipsius patræ, qui id in legitimam imputandum veniret,
quod penderet iam à qualitate, atque hoc posito dos pro-
fætiva quoque censetur, perinde si ab ipsi patre immedia-
te constituta est; quod generaliter procedit in dicto à quo-
cumque coniuncto, vel etiam extraneo constituta in grā-
tiam potius patris censetur, & quoniam dos est
cessiva, paternis viribus incongrua, quoniam id quidem
erit una ex conjectura diversa voluntatis cum aliis operati-
va, non autem solam, & de per se cessari facit regulam, que
deocepit etiæ, ut procedat etiam si pater dicere in con-
fuso ablique distinctione, dotare de paternis ac matriis, si-
ve de suis ac de propriis ipsius filii, quoniam intelligitur id
adjectum pro castelari, sive in subfiliis, quatenus sua
non sufficiunt, nisi ad distinctionem præclaram deveniant,
dicendo dare de suis, & tot de maternis, vel alii, quo-
niam semper præsumptio credit veritatem, vel falsum distin-
guat in genere, dicendo dare partim de suis, & partim de
aliis, quoniam tunc ex magis communis, & recepta sen-
tencia, dum ex diversa voluntate constat, intrat materno-
rum, seu aliorum comprehensionis, cum debita tamen pro-
portione regulanda à congruitate, vel respectu ab excessu
pro judicis prudenti arbitrio ex facti qualitate; dummodo
declaratio, seu distinctio adjudicatur inconvenienti in
ipso acto donandi, cum tunc si de suis incongrue affi-
gat, cogi quidem poterit ad supplementum ex dispositio-
ne juris, non autem ex propria conventione, secus autem
si ex intervallo post questionem juri filii ex dicta legali
præsumptione.

In tertio autem casu matris, aliorumque parentum, vel
fratrum ac aliorum conjunctorum, quorum dotandi obligatio
subfiliaria est, si abique aliqua specificatione, vel dis-
tinctoria una cum patre quamvis tanquam corre ac aequali
principales dotem promittant, vel pro eo se obligent, quoad
sponsos, quibus facta est promissio, exstant quidem corre,
& coequalis debito, sed interea, matris ac fratrum, vel
similium obligatio subfiliaria, seu fidejussionis censenda est,
principalis autem patris idonei, cujus prima est dotandi
obligatio, nisi ex facti qualitate contraria probatio, vel
fortior presumptione resulteret, idemque, licet patre absente
sit, ad proportionem tamen virium paternatum, ac juxta
eam verisimilitudinem, seu proportionem, quam facti qua-
litatis prebeat.